

สรุปภาวะการค้าจังหวัดตาก ประจำเดือน ธันวาคม ๒๕๖๖

๑. ดัชนีราคาผู้บริโภคของจังหวัดตาก

ดัชนีราคาผู้บริโภคของจังหวัดตาก ประจำเดือน ธันวาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๑๐๗.๖ (ปีฐาน ๒๕๖๒ = ๑๐๐)

เมื่อเปรียบเทียบกับเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๖ (MoM) ลดลงร้อยละ ๐.๘

เมื่อเปรียบเทียบกับเดือนธันวาคม ๒๕๖๕ (YoY) ลดลงร้อยละ ๒.๒

ดัชนีราคาเฉลี่ย ๑๒ เดือน (มกราคม - ธันวาคม ๒๕๖๖) เทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปี ๒๕๖๕ (AoA)

สูงขึ้นร้อยละ ๑.๑

ตารางที่ ๑ - การเปลี่ยนแปลงดัชนีราคาผู้บริโภค เดือนธันวาคม ๒๕๖๖

| รายการ | ดัชนี | อัตราการเปลี่ยนแปลง | | |
|---------------------------------------|-------|------------------------|------------------------|----------------------------------|
| | | ธ.ค.๖๖/พ.ย.๖๖ (MOM) | ธ.ค.๖๖/ธ.ค.๖๕ (YOY) | ม.ค.-ธ.ค.๖๖/ ม.ค.-ธ.ค.๖๕(AOA) |
| ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป | ๑๐๗.๖ | -๐.๘ | -๒.๒ | ๑.๑ |
| หมวดอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ | ๑๑๕.๒ | -๑.๕ | -๓.๖ | ๒.๑ |
| หมวดอื่นๆไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่ม | ๑๐๒.๑ | -๐.๓ | -๐.๘ | ๐.๓ |
| ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน | ๑๐๔.๐ | ๐.๑ | ๐.๘ | ๑.๖ |

ตารางที่ ๒ - เปรียบเทียบการเปลี่ยนแปลงดัชนีราคาผู้บริโภค เดือนธันวาคม ๒๕๖๖

| | ธ.ค.๖๖/พ.ย.๖๖ (MOM) | ธ.ค.๖๖/ธ.ค.๖๕ (YOY) | ม.ค.-ธ.ค.๖๖/ ม.ค.-ธ.ค.๖๕(AOA) |
|------------|------------------------|------------------------|----------------------------------|
| จังหวัดตาก | -๐.๘ | -๒.๒ | ๑.๑ |
| ภาคเหนือ | -๐.๖๔ | -๑.๒๑ | ๑.๑๓ |
| ไทย | -๐.๔๖ | -๐.๘๓ | ๑.๒๓ |

๒. ภาวะราคาสินค้าของจังหวัดตาก

ภาวะราคาสินค้าในเดือนธันวาคม ๒๕๖๖ มีการปรับราคาสินค้าจากเดือนที่ผ่านมา ดังนี้

- รายการสินค้าที่ราคาสูงขึ้น

หมวดสินค้าเกษตรกรรม เช่น

ข้าวโพด ชนิดเมล็ด ความชื้นไม่เกิน ๑๔.๕% (ลานรับซื้อ)

ราคาสูงขึ้น ๒๕.๐๗% ราคาเฉลี่ยเดือนธันวาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๙.๔๓ บาท/กก. เพิ่มขึ้น ๑.๘๙ บาท/กก. (ราคาเฉลี่ยเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๗.๕๔ บาท/กก.)

หมวดผักสดและผลไม้ เช่น

พริกชี้หนูสด (จินดา ซุปเปอร์ฮอตแดง)

ราคาสูงขึ้น ๖๖.๖๗% ราคาเฉลี่ยเดือนธันวาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๑๐๐.๐๐ บาท/กก. เพิ่มขึ้น ๔๐.๐๐ บาท/กก. (ราคาเฉลี่ยเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๖๐.๐๐ บาท/กก.)

แตงกวา

ราคาสูงขึ้น ๓๗.๕๐% ราคาเฉลี่ยเดือนธันวาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๒๗.๕๐ บาท/กก. เพิ่มขึ้น ๗.๕๐ บาท/กก. (ราคาเฉลี่ยเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๒๐.๐๐ บาท/กก.)

- รายการสินค้าที่ราคาลดลง

หมวดผักสดและผลไม้ เช่น

ผักคะน้า

ราคาลดลง ๔๘.๖๖% ราคาเฉลี่ยเดือนธันวาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๒๘.๗๕ บาท/กก. ลดลง ๒๗.๒๕ บาท/กก. (ราคาเฉลี่ยเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๕๖.๐๐ บาท/กก.)

ผักชี

ราคาลดลง ๓๙.๔๕% ราคาเฉลี่ยเดือนธันวาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๗๗.๕๐ บาท/กก. ลดลง ๕๐.๕๐ บาท/กก. (ราคาเฉลี่ยเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๑๒๘.๐๐ บาท/กก.)

มะเขือเทศผลใหญ่

ราคาลดลง ๓๔.๗๘% ราคาเฉลี่ยเดือนธันวาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๓๐.๐๐ บาท/กก. ลดลง ๑๖.๐๐ บาท/กก. (ราคาเฉลี่ยเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๔๖.๐๐ บาท/กก.)

๓. สถานการณ์สินค้าเกษตรที่สำคัญของจังหวัดตาก

๑) ข้าวเปลือกเจ้า (นาปี)

สถานการณ์ด้านการผลิตและการตลาด ปีการผลิต ๒๕๖๖/๒๕๖๗ มีดังนี้

- พื้นที่เพาะปลูกจำนวน ๓๔๓,๔๖๒ ไร่
- ผลผลิตเฉลี่ย จำนวน ๔๙๓ กก./ไร่
- ผลผลิตรวม จำนวน ๑๖๘,๕๓๙ ตัน
- พื้นที่ฝั่งตะวันออก (อ.เมือง, อ.บ้านตาก, อ.สามเงา, อ.วังเจ้า) ราคารับซื้อข้าวเปลือกเจ้า ความชื้น ๑๕% ราคา ๑๑,๐๐๐ บาท/ตัน ความชื้น ๒๕% ราคา ๙,๕๐๐ - ๑๐,๐๐๐ บาท/ตัน ข้าวเปลือกหอมมะลิ ราคา ๑๒,๕๐๐ - ๑๓,๓๐๐ บาท/ตัน ผลผลิตออกสู่ตลาด ๘๕%
- พื้นที่ฝั่งตะวันตก (อ.แม่สอด, อ.แม่ระมาด, อ.อุ้มผาง, อ.พบพระ, อ.ท่าสองยาง) ผลผลิตข้าวเปลือกหอมมะลิ เกษตรกรเก็บเกี่ยวผลผลิตแล้วประมาณ ๙๕%

๒) ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์

สถานการณ์ด้านการผลิตและการตลาด ปีการผลิต ๒๕๖๖/๒๕๖๗ มีดังนี้

- พื้นที่เพาะปลูก จังหวัดตากมีพื้นที่เพาะปลูก ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ รุ่น ๑ จำนวน ๕๐๑,๗๖๗.๙๕ ไร่ ผลผลิตรวม ๓๓๐,๘๑๕ ตัน (ผลผลิตเฉลี่ย ๖๕๙ กก./ไร่) ผลผลิตเริ่มออกสู่ตลาดในช่วงเดือน ตุลาคม - มกราคม ซึ่งขณะนี้ผลผลิตออกสู่ตลาดแล้ว ๙๐% (คิดเป็น ๒๙๗,๗๓๓.๕๐ ตัน) โดยเกษตรกรจำหน่ายให้กับผู้ประกอบการรับซื้อในพื้นที่
- ราคารับซื้อ ชนิดเมล็ดความชื้นไม่เกิน ๑๔.๕% ราคา ๙.๐๐ - ๙.๕๐ บาท/กก. ชนิดเมล็ด ความชื้นไม่เกิน ๓๐% ราคา ๗.๐๐ - ๗.๘๐ บาท/กก. ชนิดฝัก ราคา ๔.๙๕ บาท/กก.

๓) มันสำปะหลัง

สถานการณ์ด้านการผลิตและการตลาด ปีการผลิต ๒๕๖๖/๒๕๖๗ มีดังนี้

- พื้นที่เพาะปลูกมันสำปะหลัง พื้นที่เพาะปลูก จำนวน ๑๖๓,๕๘๘.๒๒ ไร่ คาดการณ์ผลผลิตรวม ๔๗๓,๓๗๕ ตัน (ผลผลิตเฉลี่ย ๒,๘๙๔ กก./ไร่)
- สถานการณ์ออกสู่ตลาด ณ ช่วงเดือนธันวาคม ประมาณ ๗๐ เปอร์เซนต์ ราคารับซื้อ หัวมันสำปะหลังสด เชื้อแป้ง ๒๕ % (โรงแป้ง) เท่ากับ ๓.๕๐ บาท/กก. และราคารับซื้อ หัวมันสำปะหลังสด เชื้อแป้ง ๓๐% เท่ากับ ๓.๗๕ บาท/กก.

๔. การส่งเสริมด้านการตลาดสินค้าจังหวัดตาก

๑) ลงพื้นที่พบผู้ประกอบการ บริษัท คนทำไร่ จำกัด เพื่อติดตามสถานการณ์การส่งมอบสินค้าเกษตรของศูนย์พัฒนาโครงการหลวงเลอตอ เข้ามาจำหน่ายใน โก โฮลเซลล์ ศูนย์ค้าส่งสินค้าภายใต้เครือเซ็นทรัล

๒) ลงพื้นที่พบกับสมาชิกกลุ่มทอผ้าย้อมสีธรรมชาติจากศูนย์พัฒนาโครงการหลวงเลอตอ ศูนย์พัฒนาโครงการหลวงเลอตอ อำเภอแม่ระมาด จังหวัดตาก โดยจะนำผลิตภัณฑ์ของโครงการฯ ไปแสดงและจัดจำหน่ายในงาน TAK Local BCG Plus ระหว่างวันที่ ๙ - ๑๑ ธันวาคม ณ ศูนย์การค้าโรบินสันไลฟ์สไตล์ แม่สอด อำเภอแม่สอด จังหวัดตาก

๓) รุกตลาดเพิ่มจุดจำหน่ายสินค้าเด่นของจังหวัดตาก โดยเข้าพบนายศิลป์ชัย ปวงละคร ผู้บริหารบริษัท แม่สอดปิโตรเลียม จำกัด (ปตท.แม่สอด) เพื่อเจรจาเชื่อมโยงนำสินค้าเด่น สินค้า GI ของจังหวัดตาก ผลิตภัณฑ์แปรรูปจากอะโวคาโด ทับทิม ดาวอินคา กล้วย และสินค้าหัตถกรรมของโครงการหลวงเลอตอ วางจำหน่ายภายในร้านของสถานีบริการน้ำมัน ปตท.แม่สอด เพื่อเป็นศูนย์รวมการซื้อขายสินค้าดี-สินค้าเด่นของจังหวัดตาก ให้แก่พี่น้องประชาชนและนักท่องเที่ยวในโซนอำเภอแม่สอด

๔) พบปะสมาชิกวิสาหกิจชุมชนเกษตรปลอดภัยพบพระ อ.พบพระ จ.ตาก ซึ่งเป็นกลุ่มผู้ผลิตกล้วยหอมทองที่ได้รับอนุญาตใช้ตราสัญลักษณ์สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (GI) “กล้วยหอมทองพบพระ” เพื่อติดตามกระบวนการผลิต รับฟังปัญหาข้อเสนอของกลุ่ม พร้อมร่วมหารือเพื่อเตรียมเพิ่มช่องทางการตลาดกระจายผลผลิตเข้าสู่ห้างค้าส่งขนาดใหญ่ทั่วประเทศ และผลักดันกล้วยหอมทองพบพระให้เป็นที่รู้จักแพร่หลายทั้งในประเทศและต่างประเทศ เพื่อสร้างมูลค่าให้แก่สินค้าและสร้างรายได้ให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกกล้วยหอมทองพบพระต่อไป

๕) กิจกรรมจัดแสดงและจำหน่ายสินค้า ภายใต้ชื่องาน “TAK Local BCG Plus ครั้งที่ ๒” ระหว่างวันที่ ๙ - ๑๑ ธันวาคม ๒๕๖๖ ณ บริเวณลานโปรโมชั่น ชั้น ๒ ศูนย์การค้าโรบินสันไลฟ์สไตล์ สาขาแม่สอด อ.แม่สอด จ.ตาก ประกอบด้วยการจัดแสดงและจำหน่ายสินค้าของผู้ประกอบการจังหวัดตากจำนวน ๑๑ ราย มูลค่าการจำหน่ายสะสม ๑๙๕,๐๐๐ บาท

๖) เข้าเยี่ยมเยียนพบปะผู้บริหาร บริษัท เอเชีย เคจีเอ็ม จำกัด และบริษัท ๙๙ ไทยคอนจัค จำกัด เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนช่องทางการตลาด การจำหน่ายของผลิตภัณฑ์บุก ผงแป้งบุก เส้นบุกกึ่งสำเร็จรสชาติต่างๆ

๗) นำผลไม้ของดีเมืองตากจากเกษตรกรและผู้ประกอบการในพื้นที่ ได้แก่ อะโวคาโด เสาวรส เมลอน มะละกอฮอลแลนด์ และถั่วลายเสือ จำหน่ายในราคาพิเศษให้แก่ประชาชนผู้มาร่วมงานตากสินมหาราชานุสรณ์ ระหว่างวันที่ ๒๘ ธ.ค. ๒๕๖๖ - ๔ ม.ค. ๒๕๖๗ พร้อมทั้งผ้าฝ้ายย้อมสีธรรมชาติจากศูนย์พัฒนาโครงการหลวงเลอตอ และผลิตภัณฑ์สมุนไพรของวิสาหกิจส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชนดอยธงชัย อำเภอแม่สอด

๕. สถานการณ์ด้านการลงทุนของจังหวัดตาก

เดือนธันวาคม ๒๕๖๖ นิติบุคคลตั้งใหม่ มีจำนวนทั้งหมด ๑๐ ราย ลดลงจากเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๖ จำนวน ๑๔ ราย (ร้อยละ ๕๘.๓๓) ทุนจดทะเบียนรวม ๒๗.๕๐ ล้านบาท ลดลงจากเดือนที่ผ่านมา ๗.๘๕ ล้านบาท (ร้อยละ ๒๒.๒๑)

นิติบุคคลที่ยกเลิกกิจการ มีจำนวนทั้งหมด ๒๒ ราย เพิ่มขึ้นจากเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๖ จำนวน ๑๒ ราย (ร้อยละ ๑๒๐.๐๐) เงินทุนจดทะเบียนยกเลิกกิจการรวม ๓๗.๓๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนที่ผ่านมา ๒๖.๒๐ ล้านบาท (ร้อยละ ๒๓๖.๐๔)

ตารางที่ ๓ การจดทะเบียนนิติบุคคลจังหวัดตาก

| | | ธ.ค. ๖๖ | พ.ย. ๖๖ | เทียบเดือน พ.ย.-ธ.ค. ๖๖ | ธ.ค. ๖๕ | เทียบเดือน ธ.ค. ๖๕-๖๖ |
|-----------------|------------------------|---------|---------|----------------------------|---------|--------------------------|
| จัดตั้ง ใหม่ | จำนวนนิติบุคคล (ราย) | ๑๐ | ๒๔ | -๕๘.๓๓% | ๑๒ | -๑๖.๖๗% |
| | ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท) | ๒๗.๕๐ | ๓๕.๓๕ | -๒๒.๒๑% | ๗๕.๒๐ | -๖๓.๔๓% |
| เลิก | จำนวนนิติบุคคล (ราย) | ๒๒ | ๑๐ | ๑๒๐.๐๐% | ๓๖ | -๓๘.๘๙% |
| | ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท) | ๓๗.๓๐ | ๑๑.๑๐ | ๒๓๖.๐๔% | ๔๓.๒๗ | -๑๓.๘๐% |

จังหวัดตากมีนิติบุคคลที่ยังดำเนินกิจการอยู่ ณ วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๖ จำนวน ๒,๗๗๒ ราย ลดลงจากเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๖ จำนวน ๑๕ ราย (ร้อยละ ๐.๕๔) ทุนจดทะเบียนของนิติบุคคลที่ยังดำเนินกิจการอยู่รวม ๑๓,๐๓๖ ล้านบาท ลดลงจากเดือนที่ผ่านมา ๓๔ ล้านบาท (ร้อยละ ๐.๒๖) โดย ๓ อันดับแรก ของนิติบุคคลที่ยังดำเนินกิจการอยู่ ได้แก่ การขายส่งและขายปลีก(๔๖%) การก่อสร้าง(๑๔%) และการขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า(๑๑%)

ตารางที่ ๔ นิติบุคคลคงอยู่จังหวัดตาก

| | ธ.ค. ๖๖ | พ.ย. ๖๖ | เทียบเดือน พ.ย.-ธ.ค. ๖๖ | ธ.ค. ๖๕ | เทียบเดือน ธ.ค. ๖๕-๖๖ |
|------------------------|---------|---------|----------------------------|---------|--------------------------|
| จำนวนนิติบุคคล (ราย) | ๒,๗๗๒ | ๒,๗๘๗ | -๐.๕๔% | ๒,๖๗๒ | ๔.๖๘% |
| ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท) | ๑๓,๐๓๖ | ๑๓,๐๗๐ | -๐.๒๖% | ๑๒,๓๕๒ | ๔.๙๐% |

๖. สถานการณ์การค้าชายแดน

มูลค่าการค้ารวม ด้านอำเภอแม่สอด จังหวัดตาก ประจำเดือนธันวาคม ๒๕๖๖ มีมูลค่าการค้ารวมทั้งสิ้น ๔,๗๔๔.๕๔ ล้านบาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว ๔,๐๔๙.๑๐ ล้านบาท (ร้อยละ ๔๖.๐๕) และลดลงจากเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว ๒,๘๔๖.๒๒ ล้านบาท (ร้อยละ ๓๗.๕๐) โดยมูลค่าการค้ารวมเดือนมกราคม - ธันวาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๑๐๗,๐๔๗.๙๑ ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ๒๕,๐๓๐.๕๔ ล้านบาท (ร้อยละ ๑๘.๙๕)

มูลค่าการส่งออก รวมทั้งสิ้น ๔,๕๑๘.๐๒ ล้านบาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว ๓,๗๐๒.๒๔ ล้านบาท (ร้อยละ ๔๕.๐๔) และลดลงจากเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว ๒,๐๒๔.๘๙ ล้านบาท (ร้อยละ ๓๐.๙๕) โดยมูลค่าการส่งออกรวมเดือนมกราคม - ธันวาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๙๓,๗๓๖.๒๕ ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ๑๑,๖๘๙.๘๒ ล้านบาท (ร้อยละ ๑๑.๐๙)

ตารางที่ ๕ สินค้าส่งออกสำคัญ (ธันวาคม ๒๕๖๖)

| ลำดับ | สินค้า | มูลค่า (ล้านบาท) | สัดส่วน(%) |
|-------|---------------------------------|------------------|------------|
| ๑ | น้ำมันดีเซล | ๔๐๘.๒๘ | ๙.๐๔% |
| ๒ | น้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ | ๒๐๗.๔๕ | ๔.๕๙% |
| ๓ | น้ำมันเบนซิน | ๑๘๗.๒๗ | ๔.๓๗% |
| ๔ | โทรศัพท์มือถือพร้อมอุปกรณ์ | ๑๓๓.๗๙ | ๒.๙๖% |
| ๕ | เครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ผสม | ๑๓๑.๒๑ | ๒.๙๐% |
| ๖ | อื่นๆ | ๓,๔๔๐.๐๒ | ๗๖.๑๔% |
| รวม | | ๔,๕๑๘.๐๒ | ๑๐๐.๐% |

มูลค่าการนำเข้า รวมทั้งสิ้น ๒๒๖.๕๒ ล้านบาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว ๓๔๖.๘๖ ล้านบาท (ร้อยละ ๖๐.๔๙) และลดลงจากเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว ๘๒๑.๓๓ ล้านบาท (ร้อยละ ๗๘.๓๘) โดยมูลค่าการนำเข้ารวม เดือนมกราคม - ธันวาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๑๓,๓๑๑.๖๖ ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ๑๓,๓๔๐.๗๒ ล้านบาท (ร้อยละ ๕๐.๐๕)

ตารางที่ ๖ สินค้านำเข้าสำคัญ (ธันวาคม ๒๕๖๖)

| ลำดับ | สินค้า | มูลค่า (ล้านบาท) | สัดส่วน(%) |
|-------|---|------------------|------------|
| ๑ | พริกแห้ง (FORM D) | ๘๓.๘๖ | ๓๗.๐๒% |
| ๒ | โลหะพลวงที่ยังไม่ได้ขึ้นรูป (คลังทัณฑ์บน) | ๑๔.๐๖ | ๖.๒๑% |
| ๓ | กะหล่ำปลี (FORM D) | ๑๓.๙๑ | ๖.๑๔% |
| ๔ | พริกสด (FORM D) | ๑๒.๓๘ | ๕.๔๗% |
| ๕ | พลวงคอนเซนเตรท (คลังทัณฑ์บน) | ๑๒.๐๑ | ๕.๓๐% |
| ๖ | อื่นๆ | ๙๐.๓๐ | ๓๙.๘๖% |
| รวม | | ๒๒๖.๕๒ | ๑๐๐.๐% |

มูลค่าการนำเข้า รวมทั้งสิ้น ๔,๒๙๑.๕๐ ล้านบาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว ๓,๓๕๕.๓๙ ล้านบาท (ร้อยละ ๔๓.๘๘) และลดลงจากเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว ๑,๒๐๓.๕๕ ล้านบาท (ร้อยละ ๒๑.๙๐) โดยมูลค่าการนำเข้ารวม เดือนมกราคม - ธันวาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๘๐,๔๒๔.๕๘ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ๑,๖๕๐.๘๘ ล้านบาท (ร้อยละ ๒.๑๐)